
 

 

 
 
 

 

 

 

 

 

СХЕМА ВОДОСНАБЖЕНИЯ И ВОДООТВЕДЕНИЯ 

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ  

РОМАНОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ  

ВСЕВОЛОЖСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

 ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ  

НА ПЕРИОД ДО 2024 ГОДА 

 

 

 

 

 

 

 



СХЕМА ВОДОСНАБЖЕНИЯ И ВОДООТВЕДЕНИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

РОМАНОВСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ ВСЕВОЛОЖСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ ДО 2024 ГОДА 

 

ООО «ЯНЭНЕРГО» 

  2 

СОДЕРЖАНИЕ 

СОДЕРЖАНИЕ ........................................................................................................................................... 2 

ВВЕДЕНИЕ ..................................................................................................................................... 6 
[...]
В настоящее время в МО «Романовское сельское поселение» действует 

две канализационно- насосные станции: 

- Канализационная насосная станция КНС-1; 

- Канализационная насосная станция КНС-2; 

Схема расположения станций приведена в 1.4 - Описание состояния и 

функционирования канализационных коллекторов и сетей, и сооружений на 

них. 

КНС-1 

На КНС установлены три насоса марки СМ 125-80-315/4. В работе 

постоянно находится 2 насоса. Паспортные данные насосов приведены в 

таблице 4. 

 

 



СХЕМА ВОДОСНАБЖЕНИЯ И ВОДООТВЕДЕНИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

РОМАНОВСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ ВСЕВОЛОЖСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ ДО 2024 ГОДА 

 

ООО «ЯНЭНЕРГО» 

  89 

 

Таблица 4 – Паспортные данные насосов КНС-1 

Марка 

насоса 

Подача, 

м3/ч 

Напор, 

м 

КПД насоса, 

% 

Мощность 

электр-ля, 

 кВт 

КПД электр-

ля, % 

Кол-во насосов,  

шт. 

СМ 150-125-

315-4 
80 32 70 18,5 90 

2 в работе, 1 

резерв 

При существующем режиме подачи воды потребителям электрическая 

энергия используется не эффективно. Оборудование КНС находится в 

удовлетворительном состоянии. В настоящее время износ составляет 42%. 

КНС-2 

На КНС установлены три насоса марки СМ 125-80-315/4. В работе 

постоянно находится 2 насоса. Паспортные данные насосов приведены в 

таблице 5. 

Таблица 5 – Паспортные данные насосов КНС-2 

Марка 

насоса 

Подача, 

м3/ч 

Напор, 

м 
КПД насоса, % 

Мощность 

электр-ля, 

 кВт 

КПД электр-ля, 

% 

Кол-во насосов,  

шт. 

СМ 150-125-

315-4 
80 32 70 18,5 90 

2 в работе, 1 

резерв 

 

При существующем режиме подачи воды потребителям электрическая 

энергия используется неэффективно. Оборудование КНС-2 находится в 

удовлетворительном состоянии. В настоящее время износ составляет 45%. 

 

Таблица 6 – Паспортные данные насосов КНС-2 

Наимен

ование 

оборудо

вания и 

его 

местопо

ложение 

Марка 

насоса 

Колич

ество 

насосо

в 

наход

ящихс

я в 

работе

, шт 

Колич

ество 

насосо

в, 

наход

ящихс

я в 

резерв

е, шт 

Характеристика 

оборудования 
Колич

ество 

час 

работ

ы 

насосо

в году, 

час 

КПД 

насо

сов, 

% 

КПД 

элект

родви

гателя 

(по 

паспо

рту), 

% 

Технол

огичес

кие 

затрат

ы 

электр

оэнерги

и, 

кВт.ч 

Произв

одитель

ность, 

м3/час 

Напо

р, м 

Мощно

сть 

электро

двигате

ля, кВт 

КНС-1 СМ 125-

80-315/4 
2 1 80 32 18,5 1765 70 90 52950 

КНС-1 СМ 125-

80-315/4 
2 1 80 32 18,5 1765 70 90 52950 



СХЕМА ВОДОСНАБЖЕНИЯ И ВОДООТВЕДЕНИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

РОМАНОВСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ ВСЕВОЛОЖСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ ДО 2024 ГОДА 

 

ООО «ЯНЭНЕРГО» 

  90 

 

 

3.5 Анализ резервов производственных мощностей очистных 

сооружений, расчет требуемой мощности очистных сооружений 

исходя из данных о расчетном расходе сточных вод, дефицита 

(резерва) мощностей по технологическим зонам сооружений 

водоотведения 

 

В соответствии с пунктом 3.1. данной схемы среднее поступление в 

сутки в 2012 году составило 1,41 тыс. куб. м. 

Исходя из перспективного баланса поступления сточных вод в 2024 

году и застройки новых территорий, необходима реконструкция КОС 

посёлков Романовка и Углово, реконструкция насосных станций, а также 

строительство канализационных сетей в поселках Романовка и Углово. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



СХЕМА ВОДОСНАБЖЕНИЯ И ВОДООТВЕДЕНИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

РОМАНОВСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ ВСЕВОЛОЖСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ ДО 2024 ГОДА 

 

ООО «ЯНЭНЕРГО» 

  91 

4. Предложения по строительству, реконструкции и 

модернизации (техническому перевооружению) объектов 

централизованной системы водоотведения 

 

4.1. Основные направления, принципы, задачи и целевые 

показатели развития централизованной системы водоотведения 

 

Принципами развития централизованной системы водоотведения МО 

«Романовское сельское поселеление» являются: 

-постоянное улучшение качества предоставления услуг водоотведения 

потребителям (абонентам); 

-удовлетворение потребности в обеспечении услугой водоотведения 

новых объектов капитального строительства; 

-постоянное совершенствование системы водоотведения путем 

планирования, реализации, проверки и корректировки технических решений 

и мероприятий. 

Основными задачами, решаемыми в разделе «Водоотведение» схемы 

водоснабжения и водоотведения являются: 

-строительство канализационных очистных сооружений с внедрением 

технологий глубокого удаления биогенных элементов, доочистки и 

обеззараживания сточных вод поверхностного стока для исключения 

отрицательного воздействия на водоемы и требований нормативных 

документов Российского законодательства с целью снижения негативного 

воздействия на окружающую среду; 

-обновление и строительство канализационной сети с целью 

повышения надежности и снижения количества отказов системы; 

-повышение энергетической эффективности системы водоотведения; 



СХЕМА ВОДОСНАБЖЕНИЯ И ВОДООТВЕДЕНИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

РОМАНОВСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ ВСЕВОЛОЖСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ ДО 2024 ГОДА 

 

ООО «ЯНЭНЕРГО» 

  92 

-строительство сетей и сооружений для отведения сточных вод с 

отдельных территорий, не имеющих централизованного водоотведения с 

целью обеспечения доступности услуг водоотведения для всех жителей 

поселения. 

-обеспечение доступа к услугам водоотведения новых потребителей. 

В соответствии с постановлением Правительства РФ от 05.09.2013 

№782 «О схемах водоснабжения и водоотведения» (вместе с «Правилами 

разработки и утверждения схем водоснабжения и водоотведения», 

«Требованиями к содержанию схем водоснабжения и водоотведения») к 

целевым показателям развития централизованных систем водоотведения 

относятся: 

- показатели надежности и бесперебойности водоотведения; 

- показатели качества обслуживания абонентов; 

- показатели качества очистки сточных вод; 

- показатели эффективности использования ресурсов при 

транспортировке сточных вод;  

- соотношение цены реализации мероприятий инвестиционной 

программы и их эффективности - улучшение качества воды;  

- иные показатели, установленные федеральным органом 

исполнительной власти, осуществляющим функции по выработке 

государственной политики и нормативно-правовому регулированию в сфере 

жилищно-коммунального хозяйства. 

 

 

 

 



СХЕМА ВОДОСНАБЖЕНИЯ И ВОДООТВЕДЕНИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

РОМАНОВСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ ВСЕВОЛОЖСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ ДО 2024 ГОДА 

 

ООО «ЯНЭНЕРГО» 

  93 

4.2. Перечень основных мероприятий по реализации схем 

водоотведения 

 

В целях реализации схемы водоотведения до 2024 года необходимо 

выполнить комплекс мероприятий, направленных на обеспечение в полном 

объёме необходимого резерва мощностей инженерно – технического 

обеспечения для развития объектов капитального строительства и 

подключение новых абонентов на территориях перспективной застройки и 

повышение надёжность систем жизнеобеспечения. Данные мероприятия 

можно разделить на следующие категории:  

- реконструкция существующих и строительство локальных КОС; 

- замена изношенных канализационных сетей; 

- строительство новых канализационных сетей; 

- реконструкция существующих насосных станций. 

 

4.3. Сведения о вновь строящихся, реконструируемых и 

предлагаемых к выводу из эксплуатации объектах 

централизованной системы водоотведения 

 

Реконструкция КНС 

В целях повышения надежности и энергоэффективности системы 

водоотведения, рекомендуется замена существующих КНС на новые. К 

строительству предлагаются комплектные канализационные станции 

Grundfos (Рисунок 7).  



СХЕМА ВОДОСНАБЖЕНИЯ И ВОДООТВЕДЕНИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

РОМАНОВСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ ВСЕВОЛОЖСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ ДО 2024 ГОДА 

 

ООО «ЯНЭНЕРГО» 

  94 

Комплектные насосные станции 

компании используются для сбора и 

перекачивания дренажных, хозбытовых 

сточных вод, а также дождевой воды. 

Станции малой производительности 

Grundfos PUST требуют минимального 

технического обслуживания и просты в 

эксплуатации. Используемые в них 

канализационные насосы с измельчителем 

идеально подходят для напорных 

канализационных систем. 

Сточные воды направляются в 

канализационный колодец. Когда уровень 

жидкости в колодце достигает уровня 

включения насоса, происходит его пуск, и 

жидкость подается дальше к станции очистки сточных вод. 

Канализационный колодец изготовлен из полиэтилена и поставляется 

оборудованным напорными трубопроводами и клапанами. 

Максимальная температура перекачиваемой жидкости составляет 40 ̊С. 

Строительство очистных сооружений 

Рекомендуется строительство новых КОС, так как восстановление 

существующих очистных сооружений не целесообразно, по причине 

больших финансовых затрат, и по морально устаревшим, сложным, 

трудоемким, технологическим процессам. 

К рассмотрению предлагаются блочные очистные сооружения станция 

для очистки сточных вод, мощностью 1000 м3/сутки, состоящие из 

Рисунок 7 – Комплектная 

насосная станция 

 



СХЕМА ВОДОСНАБЖЕНИЯ И ВОДООТВЕДЕНИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

РОМАНОВСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ ВСЕВОЛОЖСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ ДО 2024 ГОДА 

 

ООО «ЯНЭНЕРГО» 

  95 

отдельных модулей, скомпонованных в единое здание или отдельно стоящие 

блоки, в зависимости от: 

- объема; 

- состава поступающих стоков (хозяйственно-бытовые, ливневые, 

промышленные); 

- требований к очистке (сброс в центральную канализацию, на рельеф 

местности, в водоем рыбохозяйственного значения, доочистка в грунте). 

 

Рисунок 8 – Очистные сооружения 

Станция биологической очистки работоспособна при значениях БПК 

свыше 90 мг/л, отсутствии токсичных соединений. 

Станция физико-химической очистки работоспособна во всем 

диапазоне химического состава стока, но использует в технологическом 

цикле химические реагенты и соответственно, имеет более высокую 

стоимость эксплуатации. 



СХЕМА ВОДОСНАБЖЕНИЯ И ВОДООТВЕДЕНИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

РОМАНОВСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ ВСЕВОЛОЖСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ ДО 2024 ГОДА 

 

ООО «ЯНЭНЕРГО» 

  96 

Наиболее востребованные решения по очистке стоков, это – очистка 

хозяйственно-бытовых стоков и очистка ливневых стоков. Для очистки 

бытовых стоков наиболее оптимальными являются биологические очистные 

сооружения с выделенным циклом нитрификации-денитрификации и со 

сбросом в водоем рыбохозяйственного значения. 

Блочные установки биологической очистки сточных вод обеспечивают 

очистку бытовых сточных вод до показателей, соответствующих ПДК сброса 

в водоёмы рыбохозяйственного назначения. Технология очистки воды 

основана на биологическом удалении из сточных вод органических 

соединений и биологических элементов (азота и углерода) и химическом 

удалении фосфора. Установка включает в себя: усреднительную емкость, 

аэротенк с выделенными анаэробной и аэробными зонами, отстойники, 

стабилизацию активного ила, доочистку на напорных фильтрах и 

обеззараживание ультрафиолетовым излучением. 

Блочные локальные очистные сооружения поставляются в полной 

заводской готовности, наземного контейнерного типа с 

теплоизолированными ограждающими конструкциями из сэндвич-панелей с 

базальтовым волокном, автоматическим газовым или электрообогревом, 

смонтированной запорно-регулирующей арматурой, блоком автоматики, 

расходомерами, компрессорами, УФ установкой обеззараживания, 

установкой обезвоживания осадка. Корпус установки очистки сточных вод 

изготавливается из нержавеющей стали, что гарантирует срок службы 

установки не менее 25 лет. В технологическом помещении установлена 

вентиляция и обогрев, предусмотрено заземление и освещение. Помимо 

этого, имеется оснащение индивидуальными средствами пожаротушения. 

Электроснабжение осуществляется от местных сетей напряжением 380/220 В 

по 1-2-й категории надёжности. 

 



СХЕМА ВОДОСНАБЖЕНИЯ И ВОДООТВЕДЕНИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

РОМАНОВСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ ВСЕВОЛОЖСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ ДО 2024 ГОДА 

 

ООО «ЯНЭНЕРГО» 

  97 

Строительство блочно-модульной станции очистки сточных вод 

В виду негативного влияния полей фильтрации на окружающую среду, 

к строительству предлагается блочно-модульная станция очистки сточных 

вод.  

Станции биологической очистки сточных вод представляет собой 

цилиндрическую стеклопластиковую емкость с перегородками (Рисунок 9). 

Станции размещают под землей, на поверхности остаются люки для доступа 

к оборудованию. Минимальная высота технологических колодцев для 

размещения оборудования 1,1 м. Люки колодцев изготавливаются из 

алюминия или нержавеющей стали. Крышка люка открывается легко за счет 

механизма пневмоцилиндра. Все трубопроводы и сборные лотки 

изготовлены из нержавеющей стали. Корпус емкости, перегородки и 

смотровые колодцы выполнены из стеклопластика. Корпус дополнительно 

усилен пластиковыми ребрами жесткости. Расчет корпуса на прочность в 

зависимости от заглубления емкости проводится специалистами компании в 

каждом конкретном случае. Станции устанавливаются на железобетонную 

фундаментную плиту (конструкция плиты определяется расчетом) и 

закрепляется анкерными болтами. 

 

Рисунок 8 – Блочно-модульная станция очистки сточных вод 



СХЕМА ВОДОСНАБЖЕНИЯ И ВОДООТВЕДЕНИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

РОМАНОВСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ ВСЕВОЛОЖСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ ДО 2024 ГОДА 

 

ООО «ЯНЭНЕРГО» 

  98 

Описание ступеней очистки сточных вод в блочно-модульной 

станции очистки сточных вод 

Механическая очистка 

Предварительная очистка поступающих на очистные сооружения 

сточных вод производится с целью подготовки их к дальнейшей 

биологической очистке. Механическая очистка сточных вод производится на 

решетках, на которых происходит удаление крупных отбросов и взвешенных 

веществ минерального и органического происхождения размером более 1 мм. 

Задержанные отбросы собираются в специальные дренажные мешки, 

которые вывозятся в места утилизации. 

Усреднение 

Поступление сточных вод на очистные сооружения по часам суток 

происходит неравномерно, что неблагоприятно сказывается на процессе 

очистки и ведет к увеличению объема и стоимости очистных сооружений. 

Для стабилизации работы очистных сооружений и уменьшения их объема, а 

соответственно и стоимости, в схеме очистки предусмотрен усреднитель, 

который предназначен для выравнивания расхода стоков и концентрации 

загрязняющих веществ в сточной воде, и позволяет обеспечить равномерную 

гидравлическую нагрузку на последующие элементы сооружений 

биологической очистки и доочистки. Для перемешивания и предотвращения 

выпадения осадка в усреднителе предусмотрен массообменный насос. 

Биологическая очистка 

Биологический метод очистки сточных вод применяется для очистки 

бытовых сточных вод от органических и неорганических загрязнений. 

Данный процесс основан на способности некоторых микроорганизмов 

использовать загрязняющие сточные воды вещества для питания в процессе 

своей жизнедеятельности.  



СХЕМА ВОДОСНАБЖЕНИЯ И ВОДООТВЕДЕНИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

РОМАНОВСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ ВСЕВОЛОЖСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ ДО 2024 ГОДА 

 

ООО «ЯНЭНЕРГО» 

  99 

Основной процесс, протекающий при биологической очистке сточных 

вод — это биологическое окисление. Данный процесс осуществляется 

сообществом микроорганизмов (биоценозом), состоящим из множества 

различных бактерий, простейших водорослей, грибов и др., связанных между 

собой в единый комплекс сложными взаимоотношениями. Главенствующая 

роль в этом сообществе принадлежит бактериям.  

Очистка сточных вод этим методом производится в аэробных (т. е. в 

присутствии растворенного в воде кислорода) и в анаэробных (в отсутствие 

растворенного в воде кислорода) условиях. В аэробной зоне снижается 

содержание органических веществ, характеризующих показатели ХПК, БПК 

и содержание аммонийного азота, а содержание минеральных 